
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,280 6,280 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,280 6,280 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 793,042 462,046 330,996

1.급식 관리 405,737 372,381 33,356

1.학교급식운영 405,737 372,381 33,356

1.대체인건비 1,166 630 536

1.기간제직원인건비 1,166 630 536
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

66,800원×8일+1,000원=
536,000

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.식생활관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.급식식재료구입비 345,832 313,012 32,820

1.급식용식재료비 345,832 313,012 32,820
(성립전)친환경농산물(초)지원비  256원

×748명×100일=
19,149,000

(성립전)친환경농산물(유)지원비  245원

×23명×100일=
564,000

(성립전)우수농산물(초)지원비  170원

×748명×100일=
12,716,000

(성립전)우수농산물(유)지원비  170원×23

명×100일=
391,000

5.급식운영비 34,779 34,779 0

1.일반수용비 26,229 26,229 0세제및소모품구입  100,000원×2종×5회= 1,000,000

급식시설 소수선  -500,000원×2회= -1,000,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 50 50 0  
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6.우유급식비 21,760 21,760 0

1.우유대금 21,760 21,760 0  

2.보건 관리 53,049 31,122 21,927

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,553 20,053 2,500

1.학생건강검사 8,292 8,292 0

1.학생복지비 8,292 8,292 0  

2.보건실운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 5,950 5,950 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.보건교육운영 4,711 4,711 0

1.일반수용비 1,911 1,911 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육자료,홍보용품,상품구입비  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)홍보용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)상품구입비  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 30,496 11,069 19,427

1.먹는물관리 11,105 9,169 1,936

1.일반수용비 11,105 9,169 1,936
정수기렌털 및 유지보수  88,000원×2대

×11월=
1,936,000

2.공기질관리 18,191 700 17,491

1.일반수용비 18,191 700 17,491
(성립전)공기청정기임차및유지보수비(목적

)  17,000,000원×1회=
17,000,000

공기청정기 렌탈료  40,900원×12월= 491,000

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 234,013 0 234,013

1.급식비지원 165,420 0 165,420
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1.도시지역 무료급식비 165,420 0 165,420

1.학생지원금 165,420 0 165,420
(성립전)도시지역 무료급식비(초)  2,150

원×748명×100일=
160,820,000

(성립전)도시지역 무료급식비(유)  2,000

원×23명×100일=
4,600,000

2.방과후학교활동비지원 36,973 0 36,973

1.초등돌봄교실운영 지원금 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄교실운영 지원금  

21,040,000원×1교=
21,040,000

2.도시지역방과후학교운영 지원금 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)도시지역방과후학교 운영 지원금 

 9,600,000원×1교=
9,600,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영 지원금2,333 0 2,333

1.학생지원금 2,333 0 2,333
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 지원금  2,100,000원×1교=
2,100,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영 지원금

  233,000원×1명=
233,000

4.(지자체지원)초등돌봄교실운영 지원금4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
초등돌봄교실운영 지자체 지원금  

4,000,000원×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비지원 20,400 0 20,400

1.현장체험학습비(수학여행비)지원금20,400 0 20,400

1.교육운영비 20,400 0 20,400
(성립전)현장체험학습비(수학여행비)지원

금  150,000원×136명=
20,400,000

4.누리과정비지원 11,220 0 11,220

1.유아학비지원 11,220 0 11,220

1.학생지원금 11,220 0 11,220
(성립전)누리과정(교육과정) 지원금  

60,000원×34명×3개월=
6,120,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원금  

50,000원×34명×3개월=
5,100,000

4.학생복지 100,243 58,543 41,700

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.WE Are SpEciAl 695 0 695

1.교육운영비 695 0 695(성립전)사업운영비  695,000원×1식= 695,000

2.통합사례관리("괜찮아,잘될거야")15,260 0 15,260

1.교육운영비 15,260 0 15,260(성립전)사업운영비  15,260,000원×1식= 15,260,000

3.2.3순위지원(학년별프로젝트) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)사업운영비  7,800,000원×1식= 7,800,000
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4.함께어울림 12,585 0 12,585

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교직원연수강사료  300,000원×1

회=
300,000

2.교육운영비 12,285 0 12,285(성립전)사업운영비  12,285,000원×1식= 12,285,000

5.행복한동산별 5,360 0 5,360

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  220,000원×1명

×10개월=
2,200,000

2.일반수용비 860 0 860(성립전)쉼터운영비  215,000원×4회= 860,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전)관내외출장비  125,000원×1명

×12개월=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  200,000원×4회= 800,000

2.학생복지운영 58,543 58,543 0

1.졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.교과용도서구입 53,023 53,023 0

1.교육운영비 53,023 53,023 0  

3.기본적 교육활동 264,413 170,858 93,555

1.교과 활동 103,883 68,954 34,929

1.교과활동지원 26,822 26,440 382

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 22,440 22,440 0

1.학습준비물 22,440 22,440 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,382 1,000 382

1.교육운영비 1,382 1,000 382
교사용교과서(지도서)구입  19,100원×20

권=
382,000

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고]체육교과활동 21,592 6,900 14,692

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  
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2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 3,200 3,200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252(성립전)4대보험료  1,252,000원×1식= 1,252,000

4.토요스포츠강사지원비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680강사비  30,000원×56시간= 1,680,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.예술교육활성화지원비(예술교육교구구입)-목적1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)음악 교구 구입  100,000원×10종

=
1,000,000

5.외국어교과활동 14,110 3,700 10,410

1.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.영어체험캠프 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.영어회화전문강사 운영 7,914 0 7,914

1.기간제교원인건비 7,140 0 7,140(성립전)월급여  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)연차수당  90,000원×1명= 90,000

2.기간제교원법정부담

금
774 0 774(성립전)4대보험료  774,000원×1식= 774,000

4.TaLK 프로그램 운영 2,496 0 2,496

1.운영수당 2,496 0 2,496
(성립전)내국인 장학생 활동비(목적)  

14,000원×45회×3시간+5,000원=
1,895,000

(성립전)내국인 장학생 교통비(목적)  

10,000원×43회=
430,000
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내국인 장학생 활동비(이월)  14,000원×4

회×3시간+(3,000원)=
171,000

6.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,960 2,960 0  

4.비품구입비 240 240 0  

8.유치원교과활동 29,309 20,864 8,445

1.원아건강관리 472 472 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학생복지비 322 322 0  

2.교수학습지원 18,379 16,054 2,325

1.일반수용비 1,020 720 300전산장비소모품구입  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 13,799 11,774 2,025교수학습자료구입  1,989,000원×1회= 1,989,000

유치원교육계획서  36,000원×1회= 36,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 960 960 0  

3.학부모교육 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

4.현장체험학습활동 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0  

5.유아학비지원(목적) 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×34명

×3개월=
6,120,000

2.창의적 체험활동 160,530 101,904 58,626
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1.자율활동 83,730 35,404 48,326

1.학급교육활동경비 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0  

2.학생회활동 4,204 4,204 0

1.학생복지비 4,204 4,204 0  

3.학교스포츠클럽운영 7,270 200 7,070

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 7,070 0 7,0701학년클럽운영비(목적)  10,000원×130명= 1,300,000

2학년클럽운영비(목적)  10,000원×124명= 1,240,000

3학년클럽운영비(목적)  10,000원×71명= 710,000

4학년클럽운영비(목적)  10,000원×134명= 1,340,000

5학년클럽운영비(목적)  10,000원×113명= 1,130,000

6학년클럽운영비(목적)  10,000원×135명= 1,350,000

4.원도심학교운영 40,056 0 40,056

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)(학부모동아리) 재료비  200,000

원×10명×2부서=
4,000,000

2.운영수당 17,550 0 17,550
(성립전)(1학년) 강사비  30,000원×10시

간×5개반=
1,500,000

(성립전)(2학년) 강사비  30,000원×18시

간×5개반=
2,700,000

(성립전)(3학년) 강사비  30,000원×20시

간×5개반=
3,000,000

(성립전)(4학년) 강사비  30,000원×15시

간×5개반=
2,250,000

(성립전)(6학년) 강사비  34,000원×10회

×5반=
1,700,000

(성립전)(6학년) 성폭력예방교육  50,000

원×4시간×5개반=
1,000,000

(성립전)(목공동아리) 강사비  30,000원

×2시간×40회=
2,400,000

(성립전)(학부모동아리) 강사비  30,000원

×2시간×25회×2부서=
3,000,000

3.교육운영비 17,650 0 17,650
(성립전)(1학년) 자료구입비  150,000원

×10회=
1,500,000

(성립전)(2학년) 자료구입비  60,000원×5

개반=
300,000

(성립전)(4학년) 자료구입비  150,000원

×5개반=
750,000

(성립전)(5학년) 자료구입비  25,000원

×120명=
3,000,000

(성립전)(6학년) 자료구입비  260,000원

×5개반=
1,300,000
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(6학년) 자료구입비  -675,000원= -675,000

(성립전)(목공동아리) 재료비  290,000원

×10명×2부서=
5,800,000

(성립전)(목공동아리) 운영비  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)(꿈자람축제) 부스운영비  

500,000원×6부스=
3,000,000

(6학년) 역사체험학습 학생 도시락 구입비

  5,000원×135명=
675,000

4.목적사업업무추진비 856 0 856
(성립전)(목공동아리) 협의회비  856,000

원×1식=
856,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200강사비  26,650원×45시간= 1,200,000

2.현장체험학습활동 66,600 56,300 10,300

1.현장학습 34,400 34,400 0

1.교육운영비 34,400 34,400 0  

2.수학여행 21,900 21,900 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.교실 밖 에듀버스 운영비 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전)차량임차비(1,2,6학년)  

1,716,666원×6회=
10,300,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.자기이해활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 513,366 389,324 124,042

1.방과후학교 운영 447,295 367,324 79,971

1.방과후학교운영 365,992 354,304 11,688

1.특기적성교육 354,304 354,304 0

1.운영수당 259,144 259,144 0  

2.교육운영비 95,160 95,160 0  
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2.도시지역방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.일반수용비 4,060 0 4,060
(성립전)정수기등 렌탈 및 관리비  88,000

원×12개월+4,000원=
1,060,000

(성립전)기자재수리및소모품구입  

1,000,000원×3회=
3,000,000

2.전기요금 4,540 0 4,540(성립전)전기요금  454,000원×10개월= 4,540,000

3.연료비 1,000 0 1,000
(성립전)난방용등유구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)2,088 0 2,088

1.교육운영비 2,088 0 2,088
(성립전)특수교육대상자 방과후비(외부)  

2,040,000원×1교=
2,040,000

특수교육대상자 방과후비(외부)  48,000원

×1명=
48,000

2.돌봄교실운영 46,128 7,500 38,628

1.돌봄교실운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.돌봄전담사운영 11,028 0 11,028

1.무기계약직원인건비 9,546 0 9,546(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)근속수당  32,500원×1명×3월= 98,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  160,000원×2명×3월= 960,000

(성립전)자녀학비보조수당  353,400원×3

자녀×2월=
2,121,000

(성립전)연장근로수당  298,000원×1식= 298,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
682 0 682(성립전)4대보험료  682,000원×1식= 682,000

3.돌봄교실운영(목적) 27,600 0 27,600

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)정수기, 공기청정기 임차 및 관리

비  100,000원×12개월=
1,200,000

(성립전)소모품 구입비  100,000원×5종= 500,000

2.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×22주

×6회+140,000원=
4,100,000

3.전기요금 500 0 500(성립전)전기요금  50,000원×10개월= 500,000

4.교육운영비 18,300 0 18,300
(성립전)교재교구구입비  9,150,000원×2

실=
18,300,000

5.도서구입비 3,000 0 3,000(성립전)도서구입비  1,500,000원×2실= 3,000,000
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3.유치원방과후학교운영 35,175 5,520 29,655

1.방과후과정운영 6,320 5,520 800

1.운영수당 6,320 5,520 800
유치원 하모니자원봉사자활동비  100,000

원×8회=
800,000

2.시간제기간제교사운영(목적) 23,755 0 23,755

1.기간제교원인건비 21,311 0 21,311
(성립전)기본급  1,058,200원×1명×6개월

+1,377,100원×1명×6개월=
14,612,000

(성립전)정근수당  264,550원×1명

+688,550원×1명=
954,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×2명

×6개월=
300,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×6개월= 360,000

(성립전)교육연구비  30,000원×2명×6개

월=
360,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6개

월=
780,000

(성립전)시간외수당(정액분)  54,360원×2

명×6개월=
653,000

(성립전)방학중 초과근로수당  896,000원

×2명=
1,792,000

2.기간제교원법정부담

금
2,444 0 2,444(성립전)4대보험료  2,444,000원×1식= 2,444,000

3.유아학비지원(목적) 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)방과후과정 운영비  50,000원×34

명×3개월=
5,100,000

2.독서활동 24,600 11,000 13,600

1.독서활동운영 24,600 11,000 13,600

1.독서활성화지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.학교여건 개선비 13,600 0 13,600

1.비품구입비 13,600 0 13,600
(성립전)도서관 서가 등 구입(목적)  

340,000원×2종×20개=
13,600,000

3.교기육성 41,471 11,000 30,471

1.교기운영 40,271 11,000 29,271

1.축구부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.수영부운영 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.운동부지도자여비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.학교운동부지도자(수영) 269 0 269

1.기간제직원인건비 269 0 269
(성립전)연차수당 부족분  269,000원×1명

=
269,000

5.학교운동부지도자(축구) 14,002 0 14,002

1.기간제직원인건비 12,228 0 12,228
(성립전)기본급  1,748,000원×1명×6개월

=
10,488,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×1명

×6개월=
480,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×6개월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,374 0 1,374(성립전)4대보험료  1,374,000원×1식= 1,374,000

6.육성종목 교통비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
차량임차 및 현지교통비  1,000,000원×3

회=
3,000,000

7.육성종목 운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000(축구부)출전비,훈련비  식간식비(11,000원×21명×30식
)+출전비(10,000원×21명×7회)=

8,400,000

(축구부)훈련용품구입비  50,000원×21명

×2종=
2,100,000

(수영부)출전비,훈련비  식간식비(11,000원×3명×30식

)+출전비(10,000원×3명×2회)=
1,050,000

(수영부)훈련용품구입비  50,000원×3명

×3종=
450,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,200 0 1,200

1.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(수영부)훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

(수영부)선수단복비  100,000원×2명= 200,000

5.교육활동 지원 174,229 73,241 100,988

1.교무업무 운영 14,733 27,670 -12,937

1.교무학사운영 14,733 27,670 -12,937

1.교무학사운영 6,103 3,100 3,003
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1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 5,003 2,000 3,003
학교요람,학사력,현황판 제작  1,001,000

원×3종×1회=
3,003,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 2,460 18,400 -15,940

1.교육운영비 2,460 18,400 -15,940
1학년 교육과정 운영비  -2,518,000원×1

학년=
-2,518,000

2학년 교육과정 운영비  -1,422,000원×1

학년=
-1,422,000

3학년 교육과정 운영비  -3,000,000원×1

학년=
-3,000,000

4학년 교육과정 운영비  -3,000,000원×1

학년=
-3,000,000

5학년 교육과정 운영비  -3,000,000원×1

학년=
-3,000,000

6학년 교육과정 운영비  -3,000,000원×1

학년=
-3,000,000

3.교육과정워크숍 1,250 1,250 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.생활지도운영 29,770 700 29,070

1.학생생활상담지도 21,000 0 21,000

1.상담실운영 21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000상담실 리모델링비  21,000,000원×1회= 21,000,000

2.학교폭력예방 8,770 700 8,070

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.안심알리미서비스 지원비(목적) 6,470 0 6,470

1.교육운영비 6,470 0 6,470
(성립전)안심알리미서비스 이용료  65명

×99,600원-4,000원
6,470,000

3.학교폭력예방교육 지원사업비 1,600 0 1,600

1.운영수당 750 0 750(성립전)강사비  50,000원×3시간×5반= 750,000

2.교육운영비 850 0 850(성립전)활동비  50,000원×17회= 850,000

3.연구학교 운영 74,200 0 74,200

1.연구학교운영 74,200 0 74,200

1.혁신학교운영 51,200 0 51,200

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)학부모 글동무회 운영비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)학부모 동아리  200,000원×5개= 1,000,000

(성립전)학부모 명예사서회 운영비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)학부모 연수비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)혁신학교 학부모 연수 여비  

20,000원×10회=
200,000

2.교육운영비 38,200 0 38,200
(성립전)수업탐구(워크샵) 연수  500,000

원×6학년×1회=
3,000,000

(성립전)교사 동아리 운영비  700,000원

×6팀×1회=
4,200,000

교사 동아리 운영비  -700,000원×1회= -700,000

(성립전)학교혁신 연수비  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)1학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)2학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)3학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

3학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 20,000원×35시간=
700,000

(성립전)4학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)5학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)6학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)전담 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  300,000원×5명=
1,500,000

(성립전)교과별 교수학습 교구 및 자료 구

입  300,000원×5회=
1,500,000
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3.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)학생동아리 지원비(2학기)  

200,000원×5개부서×3개학년=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)교육과정 협의회비  20,000원×50

명×5회=
5,000,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전)도서구입비  20,000원×50명×2회

=
2,000,000

2.함께사는 전라북도 현장적합성 검토학교 운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)수업탐구(워크샵) 연수 강사비  

300,000원×3회=
900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학습준비물 구입  100,000원×12

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)교육과정협의회비  15,000원×5명

×6회=
450,000

4.도서구입비 450 0 450(성립전)도서구입비  15,000원×30권= 450,000

3.솜리골마을교육공동체운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)운영비  500,000원×3식= 1,500,000

(성립전)재료비  500,000원×3식= 1,500,000

(성립전)의상비  500,000원×3식= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)협의회비  250,000원×6회= 1,500,000

4.익산혁신교육특구(수업혁신을위한혁신학년운영비)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)1학년 강사비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)3학년 강사비  300,000원×5반= 1,500,000

3학년 강사비  -1,500,000원= -1,500,000

(성립전)6학년 강사비  50,000원×5반×6

시간=
1,500,000

2.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전)1학년 교수학습자료구입  11,100

원×20종×5반=
1,110,000

(성립전)1학년 학생간식및체험비  3,000원

×130명=
390,000

(성립전)2학년 교수학습자료구입  10,000

원×6종×5반=
300,000

(성립전)3학년 교수학습자료구입  60,000

원×5반×1회=
300,000

3학년 교수학습자료구입  125,000원×1회= 125,000

(성립전)4학년 교수학습자료구입  21,000

원×10종×5반=
1,050,000

(성립전)6학년 교수학습자료구입  10,000

원×30종×1회=
300,000

3학년 차량임차료  275,000원×5대= 1,375,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)1학년 협의회비  10,000원×5명

×4회=
200,000

(성립전)2학년 협의회비  10,000원×5명

×4회=
200,000
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(성립전)3학년 협의회비  20,000원×5명

×2회=
200,000

(성립전)4학년 협의회비  20,000원×5명

×2회=
200,000

(성립전)6학년 협의회비  20,000원×5명

×2회=
200,000

4.도서구입비 2,250 0 2,250
(성립전)2학년 도서구입  10,000원×30권

×5반=
1,500,000

(성립전)4학년 도서구입비  10,000원×15

권×5명=
750,000

5.익산교육혁신특구 학부모공동체(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,320 0 3,320(동산별) 강사비  20,000원×96시간= 1,920,000

(동산솜릿골) 강사비  20,000원×70시간= 1,400,000

2.교육운영비 680 0 680(동산별) 교재비  20,000원×4개= 80,000

(동산솜릿골) 재료비  10,000원×60개= 600,000

4.학습지원실 운영 29,300 29,000 300

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 28,300 28,000 300

1.학교정보화지원 28,000 28,000 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.ICT활용교육지원금(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300ICT활용교육 강사비  300,000원×1회= 300,000

5.교육여건 개선 26,226 15,871 10,355

1.교육환경개선 26,226 15,871 10,355

1.학년연구실비품구입 3,960 9,605 -5,645

1.비품구입비 3,960 9,605 -5,645씽크대 등 구입  -5,645,000원= -5,645,000

2.컴퓨터 구입 5,880 5,880 0
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1.비품구입비 5,880 5,880 0  

3.비품구입 16,386 386 16,000

1.비품구입비 16,386 386 16,000상담실 TV등 구입비  1,000,000원×16종= 16,000,000

6.학교 일반운영 302,912 274,010 28,902

1.학교기관 운영 85,585 73,654 11,931

1.부서기본운영 57,152 57,152 0

1.교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.행정실운영 40,230 40,230 0

1.일반수용비 12,040 12,040 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 26,640 26,640 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 900 900 0  

3.교무실운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 11,931 0 11,931

1.사회복무요원운용(학생보호분야) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)월급여  4,336,000원×1명= 4,336,000

(성립전)중식비  1,584,000원×1명= 1,584,000

(성립전)교통비  1,056,000원×1명= 1,056,000

2.교직원복지비 330 0 330(성립전)제복비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)보상책임보험료  30,000원×1명= 30,000

2.사회복무요원운용(과학실험분야) 4,625 0 4,625

1.기간제직원인건비 4,325 0 4,325(성립전)월급여  2,723,000원×1명= 2,723,000

(성립전)중식비  1,068,000원×1명= 1,068,000
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(성립전)교통비  534,000원×1명= 534,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원×1명= 300,000

3.병설유치원기본운영 16,502 16,502 0

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

3.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

6.시설일반관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

7.여비 2,850 2,850 0

1.여비 2,850 2,850 0  

8.유치원운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 201,288 196,717 4,571

1.학교시설장비유지 201,288 196,717 4,571

1.공공요금및제세공과금 81,310 81,310 0

1.전기요금 50,322 50,322 0  

2.상하수도료 25,500 25,500 0  

3.기타공공요금 5,488 5,488 0  

2.시설일반관리 28,950 24,900 4,050
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1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 25,510 21,460 4,050시설 소규모수선비  405,000원×10회= 4,050,000

3.운영수당 2,640 2,640 0  

3.폐기물처리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.당직관리 36,808 36,808 0

1.무기계약직원인건비 31,346 31,346 0  

2.일반수용비 3,192 3,192 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,270 2,270 0  

5.시설관리용역 13,101 12,980 121

1.일반수용비 13,101 12,980 121
승강기유지관리용역비 및 정기안전검사수

수료  121,000원×1회=
121,000

6.깨끗한학교만들기 37,039 36,639 400

1.무기계약직원인건비 34,959 34,959 0  

2.교직원복지비 400 0 400청소원 피복비  200,000원×2명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 16,039 3,639 12,400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 14,939 2,539 12,400

1.학부모회 운영 2,539 2,539 0

1.일반수용비 1,639 1,639 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 550 550 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,820 0 4,820(성립전)운영비  482,000원×10회= 4,820,000

2.여비 180 0 180(성립전)여비  10,000원×18회= 180,000

3.학교폭력관련학부모안전도우미운영비(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,940 0 2,940(성립전)운영비  294,000원×10회= 2,940,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  10,000원×6회= 60,000

4.도서관 학부모자원봉사활동비및동아리지원비(목적)2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비(교통비)  

10,000원×200일=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모자원봉사동아리 다과구입  

50,000원×6회=
300,000

3.도서구입비 100 0 100
(성립전)학부모자원봉사동아리 도서구입  

10,000원×10명=
100,000

5.학부모학교참여지원사업비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)학교참여활동 운영비  13,000원

×10종×10회=
1,300,000

(성립전)학부모교육 연수비  200,000원×2

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)다과구입비  10,000원×5종×6회= 300,000

7.학교시설 확충 2,400 0 2,400

1.시설확충 및 개선 2,400 0 2,400

1.시설확충및개선 2,400 0 2,400

1.동상철거비 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400동상철거비  2,400,000원×1회= 2,400,000

8.학교 재무활동 5,199 5,199 0

1.예비비 5,199 5,199 0

1.예비비 5,199 5,199 0

1.예비비 5,199 5,199 0

1.예비비 5,199 5,199 0  

세출합계 2,061,8411,380,958 680,883
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